
のお知らせ

年 １ 回 の 更 新 の 時 期 が 迫 っ て い ま す！

が新しくなります

について

について

について（７月に個別にお知らせします）

◆ 保 険 証 ◆ 減額認定証◆保険証
　「橙色」
　から「水色」
　に変わります
◆減額認定証
　「黄緑色」
　から「黄色」
　に変わります

現在使用している保険証は

（減額認定証は交付申請をしている方のみ）

までです。

有効期限を過ぎた保険証・限度額認定証は使用できません。個人情報の取扱に注意し、廃棄してください。

　新たな減額認定証について、次の交付要件に該当している方には申請書を送付します。
　お手元に届きましたら、お早めに住民課戸籍保険グループまたは両出張所へ申請してください。

①　均等割の軽減（年額）

区分Ⅰ～　

区分Ⅱ～　世帯全員が住民税非課税で区分Ⅰに該当しない方

お問い合わせ：北海道後期高齢者医療広域連合（☎011－290－5601）または住民課戸籍保険グループまで

均 等 割
【一人当たりの額】
52,048円

所 得 割【本人の所得に応じた額】
（令和元年（2019年）中の所得－33万円）

×10.98％

１年間の保険料
【限度額64万円】

（100円未満切り捨て）

「保険証の一斉更新」「保険証の一斉更新」「保険証の一斉更新」
「令和２年度保険料額」「令和２年度保険料額」「令和２年度保険料額」

後期高齢者医療制度

（障がいのある方は65歳から）
75歳以上

保保
減減
険険
額額
証証
認認 定定 証証

有効期限は１年間 （令和２年８月１日～令和３年７月31日）

認認額額減減 定定 証証

料料険険保保 のの 軽軽 減減

料料険険保保 額額
計
算
方
法

有効期限 令和２年７月31日

世帯全員が住民税非課税である方のうち、次のいずれかに該当する方
　 •世帯全員の所得が０円の方（公的年金収入のみの場合、受給額が80万円以下の方）
　 •老齢福祉年金を受給されている方

７月中旬までに新しい保険証と減額認定証を
自宅に郵送します。

　軽減は被保険者と世帯主の所得の合計で判定します。被保険者ではない世帯主の所得も判定の対象とな
ります。昭和30年１月１日以前に生まれた方の公的年金等に係る所得については、さらに15万円を引い
た額で判定します。
※この制度に加入したとき、被用
　者保険の被扶養者だった方は、
　負担軽減のための特別措置とし
　て、所得割がかからず、制度加
　入から２年を経過していない期
　間のみ均等割が５割軽減となり
　ます(52,048円→26,024円)。
※令和２年度から、均等割５割軽
　減・２割軽減の軽減判定所得が拡充されました。令和２年度から、軽減特例の見直しにより８．５割軽減
　から７．７５割軽減、８割軽減から７割軽減に変更になりました。

３ ７ ３１
２ ８ １

３ ７ ３１
２ ８ １

２ ８ １

対象者の所得要件
（世帯主及び世帯の被保険者全員の

軽減判定の所得額）

均等割の軽減割合

本則 令和元年度 令和２年度 令和３年度

３３万円以下かつ被保険者全員の所得なし
（年金収入の場合８０万円以下）

３３万円以下

３３万円＋（２８万５千円×被保険者数）以下

３３万円＋（５２万円×被保険者数）以下

８割

８.５割 ７.７５割

５割

２割

５割

７割

２割

７割

７割

このポイントを受け取るためにはマイナンバーカードを取得し、マイキーＩＤを設定することが前提となります。
ＩＤはご自身で設定用ホームページから設定することが出来るほか、役場企画統計グループでも設定の支援を行っておりますので、
お気軽にご相談ください。■お問い合わせ　総務課企画統計グループ 

　国では消費税引き上げに伴う措置として、民間キャッシュレス決済（○○ペイ等）
に一定額の前払いなどをされた方に対し、『マイナポイント（プレミアムポイント）』
を国費で付与する予定としています。マイキーＩＤ設定しませんか？マイキーＩＤ設定しませんか？マイキーＩＤ設定しませんか？

消 防 だ よ りVol.013

■お問い合わせ
　上ノ国消防署
　☎0139-55-2071

　５月２５日に北海道の緊急事態宣言は解除されましたが、未だ油断が出来ない状況となっており、上ノ国
消防署でも、いつ第２波、第３波がきても対処できるよう、装備を整え、日々の活動に励んでいます。

室内の換気のため、窓の開放や換気扇の使用をお願いする場合があります。
皆さまのご協力をお願いします。

　緊急事態宣言中に「防災無線」でもお知らせしていましたが、救急通報時に新型コ
ロナウイルス感染症の疑いがある場合には救急隊は防護服を着用する必要があるた
め、出動までに時間がかかる場合があります。
　今回は再度の確認と周知のため、「広報かみのくに６月号・消防だより」でもお知ら
せした「救急通報時の聴取内容」と「防護服」の写真を紹介します。

収束？第２波？油断大敵！新型コロナウイルス！収束？第２波？油断大敵！新型コロナウイルス！

感染症の疑いあり 感染症の疑いなし

防護服

●限度額の変更

●軽減世帯の拡大（基礎となる所得合計額の変更）

※本年度最大限度額は、９９万円となります。

１１９番（救急）通報時に以下についておたずねします。
発熱　咳　味覚・嗅覚障害　海外渡航歴　陽性者との濃厚接触

防護服を着用しての
救 急 出 動

通 常 ど お り の
救 急 出 動

国民健康保険税額計算変更のお知らせ
　国保税における 負担の公平性を図るため、課税限度額が引上げられたほか、所得が一定額以下の世
帯の負担軽減を目的として、均等割・平等割額の５割軽減および２割軽減判定の軽減基準所得が引き上
げられました。

令和元年度 令和２年度
医 療 分 ６１万円 ➡ ６３万円
後期高齢者支援分 １９万円 ➡ （変更なし）
介 護 納 付 金 分 １６万円 ➡ １７万円

お問い合わせ：財政課　税務グループ

改正前（令和元年度）

➡

改正後（令和２年度）
７割軽減世帯　３３万円（基礎控除のみ） 変更なし
５割軽減世帯　３３万円＋（２８万円×国保被保険者数） ３３万円＋（２８万５千円×国保被保険者数）
２割軽減世帯　３３万円＋（５１万円×国保被保険者数） ３３万円＋（５２万円×国保被保険者数）
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